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1. Avant la vente :  

 

Pour le bon traitement du dossier, la demande doit parvenir, par voie électronique, au moins 8 jours avant 

la vente, au bureau des acquisitions, de la restauration, de la conservation préventive et de la recherche 

du Service des Musées de France (SMF), chargé de les instruire.  

 

Ce courriel est à envoyer directement au SMF à : 

- Caroline Arhuero, adjointe à la cheffe du bureau, caroline.arhuero@culture.gouv.fr    

- Sophie Tissier chargée de gestion des demandes de préemption, sophie.tissier@culture.gouv.fr   

- Vincent Droguet, sous-directeur des collections, vincent.droguet@culture.gouv.fr   

- Claire Chastanier, adjointe au sous-directeur des collections, claire.chastanier@culture.gouv.fr  

 

 

- Isabelle Smadja, chargée des commissions scientifiques : isabelle.smadja@culture.gouv.fr 

- Virgile Hublart, assistant pour les commissions, virgile.hublart@culture.gouv.fr  

- Sylvie Müller, cheffe du service des musées (Paris et 93) : sylvie.muller@culture.gouv.fr  

- Isabelle Limousin, conseillère pour les musées (78, 91, 92) : isabelle.limousin@culture.gouv.fr  
- Isabelle Cabillic, conseillère pour les musées (77, 94, 95) : actuellement absente.  

 

le 

formulaire renseigné avec le nom de la société de vente concernée,  la date et le lieu de la vente, le n° de 

des collections), le budget réservé à l'acquisition (enchère plafond hors frais, sachant que ceux-ci sont en 

général de 

la préemption. Des visuels de bonnes qualités, photographies couleurs ou images numériques sont à 

fournir.  

 

la préemption est acceptée, le Service des musées 

de France délivre une autorisation au nom du conservateur ou attaché de conservation qui assistera à la 

vente.  

 

ut pas être délivrée  : 

- à un élu ; 

-  ; 

- 

 

fonds). 

 

2. Pendant la vente 

 

-ce que pour vérifier son état, sans se 

signaler au commissaire-priseur) ni durant les enchères afin de ne pas fausser le libre jeu des enchères et 

la fixation du prix, et évite ainsi de dévoiler le budget dont dispose l'institution qui veut préempter. Dès 

que le commissaire-

consacrée, mais on peut it de préemption de l'Etat pour le compte 
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3. Après la vente 

 

u la collectivité pour laquelle la préemption a été exercée de 

demander par écrit au Service des musées de France de la maintenir : 

ette période de 15 

préemption et indiquent à la maison de vente le bénéficiaire de la préemption et ses coordonnées, 

notamment l'adresse à laquelle la maison de vente doit envoyer sa facture. Cette lettre est envoyée par 

mail et en recommandé avec accusé de réception. Le paiement doit être effectué en totalité par le 

bénéficiaire de la préemption.  

 

 

 Il ne saurait être 

question de mettre à profit le délai de 15 jours dans lequel la préemption doit être confirmée pour réunir 

le financement. Il ne faut pas oublier que le p

 ; de plus, si le prix de 

facturent des 

frais de garde 

 

4. Contestation de la préemption ou recours 

 

des collectionneurs. La décision de maintien de la préemption peut faire l'objet 

dans le délai de deux mois suivant la réception de la lettre adressée au commissaire-priseur. Le vendeur 

participé réellemen

ut être sujette à suspicion quant à sa qualité, 

voire son authenticité. 

 

5. Autres cas 

 

- lot ravalé 

Dans le cas où le commissaire-

atteint le prix de réserve fixé par le vendeur (= prix au-dessous duquel le vendeur ne souhaite pas vendre 

-

dans le catalogue de vente ou en l'absence de catalogue, il ne peut être supérieu

basse annoncée publiquement par le commissaire-

un tel prix de réserve. Le lot ravalé peu

vente de gré à gré

les 15 jours suivant la notification par la société 

de ventes de la négociation. 

 

- Les lots vendus avec faculté de réunion 

-

priseur peut annoncer au moment de la vente que les enchères seront effectuées provisoirement pour 

enchères provisoires sont annulées pour chacun des lots, la somme totale des adjudications est faite et 

acquérir ce lot. 
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